Cap. XIII - De officio Notarij Maleficorum

Notarius Maleficorum debeat esse forensis, et sit contentus mercede infra taxanda, et plus petere non possit sub pena quadrupli, et alijs penis prout in ipsis taxis, qui teneatur in principio sui officij prestare fideiussionem in forma de fideliter exercendo dictum officium, ac iurare in manibus Cancellarij Comunis in presentia ut supra quod bona fide sine fraude omnia ad eius officium pertinentia executionem demandabit remotis ab eo odio, amore, timore, ac omni alia humana gratia, et non possit permanere in d.o officio ultra annum licet optime sese gesserit, conficiat deinde tres libros bene ligatos, et cartulatos unum inquisitionum, alterum actorum, et tertium sententiarum in quibus ordinatim describere debeat omnes querelas inquisitiones processus, et sententias pro tempore occurrentes, et non in brogliardellis cartulis, et quinternis quos libros in fine sui officij publicare debeat, et illos consignare una cum filsa DD. Prioribus, et Cancellario Comunis qui in eius presentia illos cum interventu etiam D. Potestatis illos claudere et sigillare debeat, et consignare Sindicis deputatis ut supra ad effectum ut illos revidere possint, et lata sententia restituere ipsis DD. Prioribus; non possit dictus Notarius querelas, et causas accipere, nec minus testes examinare absque presentia, et interventu D. Potestatis, alias sine ipso sint nullae, et teneatur parti ad omnes expensas, et in ipso actu examinis teneatur vinculo juramenti, et sub pena privationis officij post quam tradidit juramentum examinare bene, ac fideliter scribere omnia, et quaecumque per examinatum deposita tam facientia ad eius favorem quam contra, et illa omnia fideliter custodire donec fuerit publicatus processus sive causa per sententiam expedita.

Cap. XIV - De officio Procuratoris Pauperum

Statuimus, et ordinamus quod per Mag.cos DD. Priores eligatur unus Notarius idoneus, et peritus qui sit et esse debeat Procurator Pauperum Piorum locorum Viduarum, et quarumcumque miserabilium personarum tam in Causis Civilibus quam Criminalibus, et in omni alia occasione, et opportuna necessitate tuendo, et defendendo predictos fideliter, et diligenter iuxta suum posse, et hoc amore Dei sine aliqua mercede.

Cap. XV - De electione Medici fisici, et Magistri Grammaticae

Ad hoc p[raedic]ta Magnifica Comunitas optime conservetur et de bene in Amelius augeatur statuimus, et ordinamus quod DD. Priores teneantur, et debeant habita prius deliberatione a Consilio generali providere de uno optimo, et sufficienti, ac perito Medico fisico et Grammaticae preceptore prout melius, et utilius visum fuerit cum salario illis in Consilio predicto generali statuentur, et de bonis predictis Comunis solvendis, qui Medicus teneatur in introitu sui officij ostendere privilegium doctoratus, et deinde jurare ad Sancta Dei Evangelia exercere dictum officium remotis odio et amore prece, pretio, et alia humana gratia, et teneatur singulis diebus visitare infirmos duabus vicibus videlicet una de mane, et alia de sero, et etiam observare omnia, et singula Capitula, et ordinationes dictae Communitatis solitas, et consuetas et non discedere a Civitate nisi habita licentia a Mag.cis DD. Prioribus, et similiter Magister Grammaticae teneatur continuo leggere, et retinere scholam in Civitate predicta, et bene diligenter, et sollicite docere omnes, et singulos discipulos de predicta Civitate, et non possit durante tempore eius conductae se absentare a Civitate predicta absque licentia, ut supra, alias excomputetur de eorum salario pro rata temporis eorum absentiae, et dicti Medicus, et Magister debeant accipere litteras patentales a Mag.ca Comunitate, et solvere mercedem debitam Cancellario secundum solitum et consuetudinem dictae Civitatis.

Cap. XVI - De officio Tubatorum

Tem statuimus, et ordinamus quod ad serviendum Comuni Civitatis Montis falisci Tubatores seu precones debeant servire in bannimentis

tam Comunitatis quam Specialium personarum dictae Civitatis ineundo pro factis Comunitatis tam cum ambasciatoribus quam sine ad quemlibet locum ad quem ipsos DD. Piores vellent mittere absque salario aliquo sumptibus tamen Communitatis, qui teneantur publice bandire et preconizare in locis publicis, et consuetis quaevis commissa fuerint tam per D. Potestatem quam etiam per DD. Piores, ac etiam teneantur, et debeant quotidie, et quoties opus fuerit (*sic*) quam ad alia loca iuxta eorum commissionem, et voluntatem, et non possint neque valeant aliqua bandimenta facere quae essent detrimentum Comunitatis, et specialium personarum sine commissione, et licentia dictorum DD. Priorum, possint tamen ire ad sonandum ad nuptias Civium dictae Civitatis et alia loca cum licentia dictorum DD. Priorum, qui etiam sint, et esse debeant exempti, et immunes ab omni onere reali, et personali durante tempore eorum officij et habeant pro eorum salario quod melius cum eis conveniri poterit per DD. Piores, et consilium generale secundum temporum qualitatem, et habeant in festivitate Nativitatis D. N. Jesu Xr[ist]i Pannos lanae ad indumentorum sufficientiam ad honorem, et decorum dictae Comunitatis et non possint nec valeant de dictis pannis disponere nisi pro eorum usu, et in servitio dictae Communitatis sub pena perditionis dictorum pannorum, et indumentorum.

Cap. XVII - De officio Depositarij Pignorum

Item statuimus, et ordinamus quod Depositarius pignorum teneatur, et debeat in principio sui officij iurare ad Sancta Dei Evangelia in manibus DD. Priorum sive Cancellerij dictae Communitatis suum officium bona fide, et sine fraude exercere, et observare omnia, et singula Capitula ad eius officium pertinentia, nec non taxam inferius descriptam in libro quarto sub penis in eis contentis.

Cap. XVIII - De officio Baiulorum

Statuimus, et ordinamus quod DD. Piores possint eligere unum vel plures Baiulos usque ad tres bonos et idoneos ad serviendum Curiae D. Potestatis et DD. Priorum, et ad omnia alia spectantia ad eorum officia, et in faciendo citationes relationes mandata sequestra exequitiones, et ad accipendum pignora de commissione supradictorum DD. Priorum, et Potestatis ac eorum officialium, quibus Baiulis, et cuiilibet eorum detur ac dari debeat plena fides in

relationibus per eos faciendis rebus spectantibus ad eorum officium, et non aliter, et quod semper sint ad mandata DD. Potestatis et Priorum dum eos mittere vellent ad aliquem locum, et habeant quod DD. Piores extiterit ordinatum circa eorum expensas, et etiam teneantur omnia pignora accepta eos ad instantiam Comunis et cultorum subsidiorum, ac aliorum onerum ad dictum Comune spectantium assignare Camerario Comunis. In quibus pignoribus fuerint accepta, et qua die ita quod bene appareat in libro depositarij vel alibi ne perdatur, et si dicti Baiuli non assignaverint d.o Camerario dicta pignora ablata in termino duorum dierum post acceptationem ipsorum pignorum, et scribi facere nequierint cadant in penam bononensem decem pro quolibet ipsorum et qualibet vice contra factum fuit, et nihilominus teneantur dicta pignora predicto Camerario assignare, et si pignora per eos ablata aliquo modo perderentur, dicti Baiuli qui negligentes in eorum officio, quod D. Potestas possit, et valeat ipsos cogere et in carceribus, vel extra retinere ad requisitionem DD. Priorum commissione, possintque citare omnes ad instantiam petentium citationem fieri in civilibus, et criminalibus, et quod dicti Baiuli, non possint accipere arma, nec vestimenta militum, nec boves domitos, et alias bestias aratorias quae quidem pignora assignare debeant statim depositario Comunis sub dictis penis. Qui Baiuli pro eorum provisione, et mercede accipere possint pro qualibet citatione a Civibus tantum quatrenum unum a forensibus bonon. unum, et si contingerit eos ire extra Civitatem ad instantiam Civium unum miliare bonon. duos, ab inde infra medietatem, et ab inde supra bonon. duos pro quolibet miliari, et quod DD. Piores habeant auctoritatem constituendi dictis Baiulis salaryum ut melius potuerint convenire ita quod salaryum ipsorum, non excedat ultra scutum unum pro quolibet ipsorum, et quolibet mense, qui Baiuli teneantur debeant assistere ad servitia DD. Priorum quotidie, illisque quibus fuerit per DD. Piores impositum custodiam facere in eorum Palatio sub pena unius julij pro quolibet ipsorum, et qualibet vice mensae DD. Priorum applicand[a] de eorum salario retinend[a], teneanturque iurare in principio eorum officij d. officium fideliter exercere in manibus Cancellarij Comunis.

Cap. XIX - De officio Sindicorum DD. Priorum et Camerarij

Statuimus, et ordinamus ne bona Comunis huius Civitatis usurpentur sed prout decet conserventur, et manuteneantur quod dicti DD. Piores

pro tempore infra spatium quinque dierum in principio eorum officij teneantur, et debeant eligere duos homines peritos et idoneos ad Sindicandum alias DD. Piores preteritos et Camerarium qui Sindici teneantur infra terminum octo dierum diligenter, et accurate videre omnia, et singula computa introitus et exitus libri d.i Camerarij, et sic bene viso, et diligenter considerato in d.o termino ferre sententiam condemnatoriam vel absoloriam de administratis per eos a qua sententia non possit appellari nec reclamari nisi apparente notoria legitima, et iusta causa cognoscenda, et declaranda per Mag.cum D. Potestatem pro tempore sub pena decem scutorum pro quolibet contrafaciente applican[da] pro dimidia Camerae Ill.mi et Rev.mi Card.lis Farnesij, et pro una parte Mag.co D. Potestati exequenti, et alia parte Tabulae Mag.rum DD. Priorum pro tempore, et quod pendente d.o tempore Sindicatus unicuique liceat porrigere petitiones contra ipsos DD. Piores. Sindicatores infra tres primos dies, in quibus tribus diebus continue in sero debeat preconizare per praeconem dictum Sindicatum quibus elapsis nemini liceat porrigere alias petitiones sed ipsi DD. Piores condemnant, vel absolvant ut supra. Qui Sindicatores debeant habere pro eorum mercede in Sindicando dictos DD. Piores iulios tres dummodo adsit aliqua petitio, et in Sindicando Camerarium alias tres julios solvendos per Camerarium Comunis de denarijs Communitatis quatenus venirent absolvendi, et si veniunt condemnandi ad expensas condemnatorum, et Sindicatores electi pro Camerario non intelligantur electi pro Prioribus.

Cap. XX - De Oratoribus sive Ambasciatoribus Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod Oratores seu Ambasciatores Comunis quando contingit pro negotijs M. Com.tis ad Ill.mum D. Card.lem Farnesium vel ad aliquam personam seu Comunitatem transmitti, non valeant aliquo modo transmitti nisi prius fuerint electi, et in generali Consilio dictae Civitatis per maiorem partem votorum obtenti, qui post accessum ad locum destinatum non possit ibidem ultra decem dies sine expresso mandato dicti Consilij commorari, et elapso dicto termino nequeant aliquid accipere a dicto Comuni nisi tantum pro tempore transacto, et quicumque fuerint electi Oratores seu Ambasciatores cuiuscumque dignitatis, et conditionis existant non se conducere valeant, et habeant quatenus pernoctaverint singulis diebus julios quinque, et casu quo non pernoctaverint iulios tres, et solutionem Victurarum equi, et dicti Oratores teneantur, et debeant statim se presentare postquam ad locum se contulerint, et iuxta formam

commissionis eorum prepositi exponere secundum tenorem memorialis per DD. Priores faciendi prout fuerit determinatum, et obtentum in generali Consilio, et si quid tantae audaciae et iniquitatis fuerit quod contra dictum memoriale vel contra bonum publicum loqueretur omnibus officijs, et beneficijs dicti Comunis perpetuo intelligatur (*sic*) Et nihilominus ad omnia damna expensas, et interesse dicti Comunis teneatur absque aliqua spe veniae, et si aliquod tradimentum, seu traditionem commiserit puniatur per D. Potestatem iuxta formam juris, et sacrarum constitutionum, et teneantur dicti Oratores in eorum reditu quaecumque per eos acta, et gesta fuerint a die qua discesserint a Civitate falisca omnia referre Mag.cis DD. Prioribus, et in generali consilio exponere, alias nullum habeant salarium, et nihilominus puniantur contrafuentes sub pena dupli salarij.

Cap. XXI - De Pacerijs

Volentes per quantum possumus, contemptiones, rixas discordias, et odia in hac nostra Civitate removere et pacem unionem, et concordiam inter cives conservare, et manutener statuimus, et ordinamus quod eligantur per Mag.cos DD. Priores tres Viri apti, et experti, videlicet unus pro parte Superioris Civitatis et aliis pro parte inferioris, tertiusque aliquis Religiosus vel in dignitate Ecclesiastica constitutus. Qui viri diligenter inquirere debeat in Civitate predicta, an sint aliqui discordes seu inimici, quibus inventis debeat ad se vocare, et pro Virili ad pacem, concordiam, et unionem reducere invocato etiam si opus fuerit auxilio, et brachio M.ci D. Potestatis ac M.rum DD. Priorum pro tempore, ac etiam eligant quatuor mulieres duae a parte superiori, et due a parte inferiori ad effectum predictum inter alias mulieres dictae Civitatis.

Cap. XXII - De Visitatione Carceratorum

Statuimus quod M.ci DD. Potestas, et Priores pro tempore una cum Advocato ac Sindico Comunis ac etiam Pro.re pauperum saltem, et ad minus bis in quolibet mense teneantur die sabbati facere visitationem Carceratorum, et inquirere, ac intelligere causas Carcerationum easque pro posse accomodare, et concordare curareque ut Causae, et carcerati expediantur et relaxentur a D. Potestate. In quo die Visitationis teneatur Custos carcerum ponere tabulam visitationis in ferrato publici Carceris ad effectum ut ab omnibus videatur, et dicta visitatio non

ignoretur habeantque autoritatem supradicti nominati vocatis his quorum interest concordare, et accommodare carceratos illisque aliquam condecentem dilationem dare ad solvendum ... (*sic*) prestita per ipsos fideiussione de solvendo in dicto tempore usque ad summam scutorum quinque, in alijs vero summis semper concordie fiant de consensu partium.

Cap. XXIII - De Electione, et officio Superstitum Contratarum

Ordinamus quod DD. Piores in electione aliorum officialium eligere debeant sex Superstites contratarum videlicet unum in contrata Borgariglie, alium in contrata Plateae, alterum in contrata Burgi maioris, alterum in contrata Prati, alterum in contrata Burgi minoris, et alterum in contrata Podij Violae qui obediare debeant quoties, et quando opus fuerit mandatis DD. Priorum in comparendo ad generale consilium et executioni demandando si quae eis fuerint iniuncta pro negotijs, et comodo dictae Communitatis. Et quod tempore belli possint ferre arma, et habeant autoritatem dicto tempore praecipiendi omnibus, et singulis de dictis eorum contratis tam de die quam de nocte et quoties opus fuerit sumendi arma pro defensione, et tutela dictae Civitatis, et pro omnibus alijs pro tempore necessarijs, et opportunis cum autoritate imponendi penas dicta de causa pecuniarias non excedentes scuta quinque.

Cap. XXIV - De electione, et officio Rectorum artium

Ad conservandum bonum regimen pacem, et concordiam non solum intus Civitatem sed etiam extra ordinamus quod omnes de Arte Agriculturae et Bestiarum quarumcumque congregari teneantur in quolibet anno in festivitate S. Flaviani in Palatio DD. Priorum, et in eorum presentia eligere, et deputare duos Rectores idoneos, et peritos in d.a arte unum a porta Superiori alterum a porta Inferiori qui iurare debeant in manibus Notarij ipsius artis de bene, ac fideliter per annum exercendo dictum officium, et observando inviolabiliter, et fideliter omnia, et quaecumque capitula ordinationes dictae artis habeantq. autoritatem prout in dictis Capitulis, et specialiter congregandi dictam artem sub pena eorum arbitrio imponenda, et applicanda ubi quoties, et quando opus fuerit, et ipsis videbitur, nec non decidendi, cognoscendi, et fine debito terminandi omnes, et quascumque

lites causas et differentias quomodocumque, et qualitercumque spectan[tes] ad dictam artem, et eius jurisdictionem ita quod eorum sententia et judicatum valeat, et executioni demandetur, nec non teneantur, et debeant pro posse curare, et diligenter suis temporibus congruis, et consuetis una cum dictis Prioribus videlicet in invenien[dum], et ponen[dum] omnes, et singulos Custodes quarumcumq. banditarum Mag. ce Com.tis penasq. applicare prout in dictis Capitulis, et omnia, et singula facere et exequi exercere prout in dicta Civitate de stilo, et consuetudine servatur, et in dictis Capitulis continetur sub penis scutorum decem pro quolibet prout in decreto Ill.mi et Rev.mi D. Card.lis Farnesij dignissimi Patroni continetur debeant etiam defendere, et tueri omnes et singulos de dicta arte in rebus dumtaxat ad dictam artem pertinen[tibus], nec non Capitula consuetudines ritus, et jura solita, et consueta d.e artis. Habeant autem pro eorum mercede quidquid in dictis Capitulis ipsis ordinatum extat.

***Cap. XXV - De electione, et officio duorum Virorum
Litium super Vijs, et latitudine earum***

Item statuimus, et ordinamus quod DD. Piores ut supra eligant duos bonos, et peritos Viros, unum a parte Superiori Civitatis alium a parte inferiori qui debeant jurare in manibus Cancellarij Comunis dictum eorum officium diligenter, et bona fide exercere, Notariumque de dicta Civitate eligere ad scribendum omnia quae a dictis diffinitoribus fuerint declarata, et ordinata qui habere debeant pro salario pro quolibet accessu bon. 7 ½ a qualibet parte, et ipsi diffinitores bonon. tres pro quolibet, et a qualibet parte, et habeant auctoritatem omnes, et singulas stratas vias tam reales quam vicinales repertas occupatas recuperare, et recte dirigere curare, videlicet impedimenta removeant extra Civitatem tantummodo litesq. et discordias inter discordes tollere, et concordare, et omnes vias publicas, et vicinales extra dictam Civitatem diffinire, et terminare, steturque, et credatur diffinitioni ipsorum teneanturque verbi quando, et quoties opus fuerit accedere cum DD. Prioribus ad videndum Teritorium dictae Civitatis eiusque terminos, et fines, debeantq. etiam et quoties, et quando fuerint vocati, accedere ad ponendum, et figendum terminos cum suis testimonijis in forma sumptibus partium, et vocantium, et tollere debeant a quolibet carlenos duos pro quolibet ipsorum, et in quolibet accessu.

***Cap. XXVI - De Electione Extimatorum Comunis
eorumque officio***

Item statuimus, et ordinamus quod DD. Priors ut supra teneantur eligere, et deputare quatuor Viros bonos et peritos, duos a parte Superiori, et duos a parte inferiori Visores, et Estimatores damnorum datorum qui teneantur, et debeant personaliter accedere quoties, et quando fuerint vocati ad videndum, et estimandum omnia damna cuiuscumque generis tam manualia quam bestiarum et personarum qui sic electi iurare debeant in manibus Cancellarij ut supra diligenter, et fideliter eorum exercitium exercere relationemque de damnis datis, et visis ac per eos aextimatis Notario publico facere pro relatione stet, et pro d.o accessu pro eorum mercede habeant ab uno miliare infra bonon. decem pro quolibet, et qualibet parte, et quoties fuerint vocati debeant accedere alias teneantur ad interesse damni passi oblata tamen debita mercede.

***Cap. XXVII - Quod omnes Artes habere debeant eorum
Statuta***

Item statuimus, et ordinamus quod omnes Artes existentes in dicta Civitate saltem semel in anno congregari debeant in eorum festivitatibus in quodam certo loco licto tamen, et honesto eorum arbitrio ubi omnes, et singuli de dicta arte teneantur jurare in manibus Rectoris dictae artis fideliter, et remota omni fraude observare omnes, et singulas constitutiones Capitula, ritus, conventiones, et statuta ipsarum artium. Quae quidem Statuta, ac Capitula teneantur omnes artes conficere, et describere in certo libro cum signo ipsius artis eaque exhibere, ostendere, et producere coram Ma.co D. Potestate, et Mag.cis DD. Prioribus ad effectum ut videantur confirmetur quibus necessa fuerint sub pena scutorum decem pro qualibet arte applicand[orum], et accipien[dorum] ut supra. Item teneantur, et debeant predictae omnes artes festivitatibus solemnibus ac principalibus solitis, et consuetis proficisci processionaliter cum eorum cereis, et candelis prout decet quotiescumque opus fuerit sub eadem pena. Item teneantur omnes artes specialiter conficere in eorum Statutis Capitula, et ordinationes quod unaqueque dictis artibus non possit plus vendere eorum merces nisi illo pretio quod fuerit ordinatum per Mag.cos DD. Potestatem, et Priors ac homines ad id eligendos nec non unum pro qualibet arte quod possint singulis annnis pro varietate temporum, ac preciorum augere, et diminuere dicta

praecia sub pena ut sup.a habita in formatione de precijs locorum vicinorum ut sup.a in lib. 4° cap. 15 servatur nostro prout in d.o cap. 15.

Cap. XXVIII - De electione, et officio Quintariorum Comunitatis

Statuimus, et ordinamus quod DD. Piores ut sup.a eligere debeant quatuor Superstites Quintariorum duos a parte Superiori Civitatis, et duos a parte inferiori pro uno anno, qui debeant diligenter videre, et inquirere muros circuitus Civitatis, et omnia fortititia Portas et ante portas guardiolas, baluardos, et alia Loca circuitus murorum dicte Civitatis, et ubicumque viderint fore opportunum curare, ut reparentur, et resarciantur. Nec non videre inquirere debeant omnes, et quascumque fenestras, ostia, et aperturas existentia in muris dictae Civitatis, et si fuerint a viginti quinque filis infra curare, ut infra mensem obturentur et cum effectu cooperiantur expensis Comunitatis si fuerint in muro Comunis si minus in muro privatorum expensis dominorum ipsius muri; si vero fuerint a viginti filis supra currentur facien[dum] ferratas ut supra, ne per ipsas aliquis exire, vel introire possit, et teneantur dicti Quintarij in principio eorum officij iurare in manibus Cancellarij de eorum officio fideliter exercere ut supra habeantque autoritatem quando cuilibet, et quoties opus fuerit pro predictis exequendis penas imponere applican[das], et exequen[das] arbitrio M.corum DD. Potestatis, et Priorum dictae Civitatis. Item teneantur, et debeant levare et removeri facere de muris Civitatis predictae (*sic*) adheren[tes] omnes, et singulas Arbores ficolneas, et alia cuiuscumque generis ad effectum ne muri devastentur ac per eos ingredi possit nec non exgumbrari facere omnes fimos acervos tam stercorum quam terrarum circum circa dicta menia, et in posterum per publicum preconem omnibus notificare, et preconizare ne quis quovis quesito colore faciat sub certa pena ut supra apponenda, et applicanda. Item curare ut omnes Latrine ab eorum dominis mundare subtus si que erunt in dictis muris ad effectum ne aliqua turpitudo per eas videri possit sub certa pena ut supra imponen[da], et applican[da]. Addentes, quod omnes, et singuli habentes domos circum circa dictam Civitatem habeant tempore belli seu eius suspicionis vel alicuius publicae occasionis dicta de causa libera dare transitum dictis Quintarijs per eorum domos, et Loca ad eo quod singulis necessarijs per eos provideri possit.

***Cap. XXIX - Quod nemo apprehendat res Comunis, et
Vias publicas***

Statuimus, et ordinamus quod si quis apprehenderit aut apprehensam aliquam fecerit de vijs publicis ubicumque existentibus in teritorio Montis falisci tam per Viarios olim terminatas quam non infra spatium octo dierum a die publicationis presentis Statuti debeat relaxare et in pristinum statum, et qui contra fecerit solvat nomine penae pro qualibet vice scuta quinque, et nihilominus talem super apprehensam dimittat quam videre, et requirere teneantur Visores Comunis cuius penae tertia pars sit dictorum Revisorum. Qui Revisores id agere neglexerint incident in eamdem penam.

***Cap. XXX - De immunitate, et exemptione Forensium
volentium exercere novas artes in dicta Civitate***

Statuimus, et ordinamus quod si aliquis artifex forensis venerit ad habitandum, et exercendum aliquam novam artem in dicta Civitate, quae ars sit eidem Civitati utilis, liceat DD. Prioribus eidem concedere immunitatem, et exemptionem ab omnibus oneribus realibus et personalibus per decem annos, et non ultra, et si maiori tempore dictorum decem annorum fuerit concessa talis immunitas, intelligatur ipso jure nulla.

***Cap. XXXI - De immunitate, et exemptione J[ure]
U[troque] Doctorum ac medicorum phisicorum, et
Notariorum***

Statuimus, et ordinamus quod J[ure] U[troque] Doctores, et Medici phisici Civitatis Montis falisci, et forenses dummodo in ea domicilium habeant sint immunes exempti, et liberi ab omnibus oneribus realibus, et personalibus cum tota eorum familia, ac fratres germani Doctorum, et Medicorum cum eis habitantes ac agentes gaudeant immunitate personali cum tota eorum familia, et Notarij sint immunes exempti ab onere personali, et non possint molestari sub pena quinque scutorum applican[dorum] ut supra.

Cap. XXXII - De officio Aromatariorum

Statuimus, et ordinamus quod Aromatarij, et Ceram vendentes teneantur, et debeant eligere Rectorem, et Camerarium earum artis, et D. Potestas pro tempore sui officij teneatur ipsos cogere ad eligendum, et jurari faciendum eorum artem exercere lealiter, et bona fide, et teneantur laborare ceras simpliciter pure sine fraude absque aliqua mixtura, et quod liceat eis tenere unam unciam papiri pro qualibet libra cerae laboratae et non plus, et a quatuor uncis infra non possint ponere papiros bambacinos filatos sub pena duorum juliorum pro quolibet, et qualibet vice; teneantur insuper dicti Aromatarij tradere notulam saltem bis in anno, et postquam a nundinis revertantur emptionis omnium, et singularum rerum existentium in eorum apothecis rectori sive Camerario artis predictae qui teneatur infra tres dies a die habitae notulae cum presentia D. Potestatis, et DD. Priorum una etiam cum D. Medico phisico ponere praetium predictis rebus habita consideratione rerum et expensarum alias non possint dictas res vendere habeant etiam eorum libros bene legatos, et cartulatos alias eis non adhibeatur fides.

Cap. XXXIII - De nundinis faciendis in festivitate Dive Mariae Montis auri

Statuimus, et ordinamus quod in festivitate Divae Mariae Montis auri, quae erit in 2.a dominica mensis Maij quolibet anno M.M. DD. Potestas, et Priores teneantur curare, ut fiant nundine in dicto die festivitatis, et loco infrascripto durature per X dies in quo tempore libere sit unicuique venire volenti ad dictas nundinas in dicta Civitate et loco cum eorum animalibus rebus, et mercibus quibuscumque libere secure sine aliqua solutione pedagij sive gabelle tam in veniendo quam in redeundo, et stando causa vendendi, sive emendi alias mercantias predictas, et non per viam transitus venire posse ac debere, et dicte nundine incipere debeant in die Jovis ante dictam festivitatem ut supra per X dies duratura, apothecae fieri debeant in platea dictae Ecclesiae extra Civitatem, et per stratam directam Civitatem versus, sequi debeant hospitia ad hospitandum, et vendendum vinum, panem, carnes, et alia necessaria, et alie apothecae possint etiam fieri intus Civitatem in platea Magna seu ubi mercantibus placebit, et comodum erit. Volumus etiam quod omnia alia cuiuscumque generis stare et permanere possint in podio supra Ecclesiam p[raedic]tam nisi fuerit satum per Dominum dicti podij, et

in podio dictae Ecclesiae versus Civitatem, et in alijs locis solitis et consuetis et convicinis. Volumusque, et ordinamus quod pro securitate, et defensione dictarum nundinarum pro honore, et decore dictae Civitatis in quolibet Bussulo ut supra faciendo de magistratibus fieri etiam debeat palla in qua inscribatur Capitaneus pro tempore eiusdem anni, quae palla debeat aperiri, et extrahi de capsetta ubi erant positae alie pallae conservatorum Magistratus per dies sex ante festivitatem Divi Flaviani quae erit in dies 26 mensis Aprilis per M.M. DD. Potestatem et Piores qui tenentur statim intimari facere d[ictu]m officium Capitaneo in d[ict] a palla descript[o] extracto et dictus Capitaneus teneatur, et debeat d[ictu]m officium acceptare, et exercere sub pena 24 scutorum ut sup[r]a applicandorum nisi habuerit iustum, et legittimam causam cognoscendam statim per M.M. DD. Potestatem, et Piores, et si fuit reperta aliqua legitima, et admisibilis causa incontinenti eligatur alius per MM. DD. Potestatem, et Piores in consilio generali. Qui quidem Capitaneus autoritatem habeat praecipiendi, et mandandi omnibus, et singulis de dicta Civitate arma portare solitis, et consuetis, et ultra predictos ad id idoneis, et aptis sub certa pena arbitrio eiusdem Capitanei imponen[da], et applican[da] sumendi, et ferendi arma eundi ad militiam in forma, et Civitatem et locum Nundinarum constituendi tam in festivitate Divi Flaviani quam etiam tempore dictarum nundinarum, et omnia, et singula faciendi gerendi, et exequendi necessaria, et opportuna ad predicta omnia et prout dicto D. Capitaneo videbitur. Qui Capitaneus habere debeat de bonis Comunis tam pro festivitate Divi Flaviani, quam tempore nundinarum et toto tempore sui officij scuta decem monetae et tercentas libras carnium expenden[das], et distribuen[das] pro eius honore, et sumptibus inter dictos milites.

Cap. XXXIV - Quod omnes artes vadant ad Ecclesiam modo, et ordine ac tempore infrascripto

Pro Divini cultus honore, conservatione antique consuetudinis dictae Civitatis statuimus, et ordinamus quod omnes artes vadant processionaliter cum eorum cereis accensis ad visitandum Ecclesias, et honorand[um] festa infrascriptorum Sanctorum Protectorum, et Advocatorum Civitatis Faliscae videlicet: S. Flaviani de mense Aprilis, S. Margheritae vigesima mensis Julij et S. Felicitatis vigesima tertia mensis novembbris quorum Corpora, et eorum Reliquia in Ecclesia Cathedrali S. Margheritae d.e Civitatis

requiescent in quibus festivitatibus, et alijs diebus festivis MM. DD. Potestas, et Priors sub vinculo juramenti teneantur et debeant dictas artes congregari facere ac Rectores eorumdem ad sociandum Corpora et alias Reliquias dictorum Sanctorum in d.a Ecclesia, et per Civitatem Faliscam alibi prout opus fuerit ut moris est ac inobedientes puniri in penam trium juliorum pro quolibet. Qui Rectores dictarum artium debeant procedere in hunc modum infrascriptum: in primis Hospites, et Tabernarij, Muratores, Sculptores, Molendinarij et Barbarij, quarto Calciolarij, quinto Sutores sexto Fabri, septimo Aromatarij, octavo Mercatores nono Bubulci.

Cap. XXXV - De salario dando Custodibus Subsidiorum Collectoribus

Statuimus, et ordinamus quod Collectores electi, et deputati a MM. DD. Prioribus d.ae Civitatis residen[tibus] ad exigen[dum] subsidia, terzarias impositiones, et alias collectas prout necessa fuerint excepto sale habeant, et habere debeant pro eorum salario, et mercede illud quod fuerit per eos oblatum in accensione, et extintione post bandimenta conficien[da] prout de alijs emolumentis more solito; Qui exactores debeant dictas collectas, et impositiones, et subsidia fideliter et diligenter exercere, et de exactis bonum computum rationem reddere predictis MM. DD. Prioribus ne aliquid in premissis defraudentur, dictique Cultores teneantur stare Sindicatum, et idoneam prestare cautionem de reddendo bonum computum, et administrationem, ut supra, alias puniantur pena legali absque spe veniae.

Cap. XXXVI - Quod fiat Catastum sive Allibratum

Statuimus, et ordinamus ne bona stabilia alicuius Civis, et habitatoris Civitatis Faliscae defraudentur, et ab aliquo usurpentur quod MM. DD. Priors dictae Civitatis sub vinculo eorum juramenti teneantur, et debeant facere Catastum omnium, et singularum posessionum a spatio decem annorum in decem annis, et quod dictum Catastum sit scriptum, et annotatum per Cancellarium d.ae Comunitatis vel per aliam personam per dictos DD. Priors eligen[dam], quod reponant, et stare debeat sub clavibus loco tuto in Cancellaria Palatij eorum solitae residentiae in quo dictus Cancellarius, seu alia persona non possit ponere,

nec levare aliquam posessionem absque consensu, et presentia DD. Priorum, et Accatastatorum sive habentium dictas posessiones sub pena falsi. Item quod Vendentes aliquam posessionem accatastatam alicui ementi, a quo non possint datia dicta exigi quod Cancellarius sive alias Deputatus vinculo juramenti non audeant dictam posessionem permutare sive cassare de dicto Catasto ad penam unius scuti exceptis relictis factis ad pias causas. Addimus quoque huic Capitulo quod Cancellarius Comunis sive alias Deputatus debeat a qualibet parte permutationem alicuius posessionis facien[dam] mentionem in d.o Catasto quod d.a posessio sit in eo descripta baioccos duos unum pro qualibet persona, et casu quo fuisse electus aliquis Notarius ad scriben[dum], et denuo conficien[dum] dictum Cataustum habeat pro eius mercede, et labore salarium congruum, et condecente arbitrium DD. Priorum vel Consilij Generalij.

***Cap. XXXVII - Quod si quis gravaretur Pro interesse
Comunis defendatur expensis dicti Comunis***

Statuimus, et ordinamus quod si quis gravaretur, vel gravari contigerit ratione defensionis confinium, Territorij dictae Civitatis, defensionis pedagij jurisdictionum dictae Civitatis, et relaxationis represalarium alijsque de causis ad dictum Comune spectan[tibus], et pertinen[tibus] quod ille talis defendatur per D. Potestatem et Piores dictae Civitatis expensis Comunis, et quod liceat Camerario Comunis tunc residenti expendere tali de causa pro relevatione indemnitatis illius gravati de pecunijs dictae Comunitatis omne id quod in premissis peteretur, et fuerit necessarium.

***Cap. XXXVIII - Quod Mulieres Viduae, et homines
seniores sint exempti ab omni Custodia***

Item statuimus, et ordinamus quod nulla Mulier vidua, quae non habet hominem in domo sua etatis decem, et octo annorum, et nullus pupillus, et nullus homo senex maior sexaginta annorum teneantur facere custodiam, sitque exemptus a custodia ratione senectutis, et etatis, non habent in bonis in dicta Civitate descrip[tis] in Catasto quod in tempore suspicionis non admittantur ad aliquam custodiam, nec non forensis non habens domicilium in dicta Civitate non possint gravari pro evitandis periculis quae in premissis oriri possint, nec etiam illi tales admittantur pro alijs sub pena unius scuti auri in auro pro quolibet ut supra applican[di] sed in tempore pacifico teneantur sicut alij Cives

* * * * *

* * * * * (1)

⁽¹⁾ I titoli dei capitoli mancanti sono nell'indice.

..... (*sic*) fiat ex nunc talis venditio, concessio alienatio, ac locatio nullius sit roboris, et momenti, et nihilominus Mag.ci DD. Piores, et Camerarius incident in penam decem scutorum pro quolibet applican[dorum] ut supra. Non servantes predicta in huiusmodi alienationibus venditionibus, et locationibus, nullaque ignorantia, nec vendentes, nec ementes suffragari possint.

Cap. XLIV - Quod nullus officialis emere possit aliquid de bonis Comunis

Statuimus, et ordinamus quod nullus DD. Potestatis Priorum Camerarij, et Cancellarij possint, nec valeant aliquid emere de bonis, et rebus Comunis per se, vel interpositam personam durante tempore eorum officij, nec non etiam alia bona que subhastentur ad instantiam aliorum creditorum sub pena duorum scutorum pro quolibet contrafaciente applican[dorum] ut supra, et nihilominus talis emptio seu venditio sit ipso jure nulla absque aliqua declaratione, et quilibet possit accusare cum suo juramento, et uno teste cui adhibeatur fides.

Cap. XLV - De Aquis pluvialibus fluentibus per loca solita

Statuimus, et ordinamus quod aque pluviales tam intus, quam extra Civitatem p[redic]tam fluant per meatus antiquos, et cursus solitos ita, e taliter quod aliqua via, et locus non impediatur antiquitas ante, et solitum intelligatur per spatium 20 annorum et si aliquis dictas aquas pluviales, et fluentes per aliqua loca non solita, et consueta duxerit seu deviari fecerit incidat in penam unius scuti, et debeat statim reducere dictam aquam ad solitum, et antiquum cursum, liceat tamen unicuique aquas fluentes per vias Comunis ducere ad eius posessiones absque incursu penae dummodo non officiat dictae Viae nec posessioni alicuius.

Cap. XLVI - De foro faciendo in quolibet die Mercurij in Platea Comunis

Statuimus, et ordinamus quod omnes et singuli exercentes artes in Civitate predicta exceptis vendentibus pannos laneos coloratos teneantur die Mercurij in qualibet hebdomada tenere eorum apothecas, et bona, et merces in scannis extra dictas Apothecas vendendi causa ceteri vero vendentes ut puta Pizzicaroli vendentes..... (*sic*)

..... Mulieres vendentes fructus pullos ova, et alia genera bonorum venire debeant dicto die in platea pub.a cum dictis bonis ubi erit forum et similiter omnes et singule persone volentes vendere Bladam Ordeum frumentum Legumina, et quaecumque alia venalia nec non alia cuiuscumque generis teneantur dicto die vendere in d.o foro sub pena quinque juliorum pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice, et ut bona sit abundantia in d.o foro nemini liceat a venditi ad aliquid vende[n]dum in d.o foro illud emere per viam antequam fuerint lata ad locum deputatum p[redic]tum (... ?) sub pena duorum juliorum pro quilibet, et qualibet vice applican[dorum], ut supra in quam penam incidan etiam emptores tam intus quam extra Civitatem in eius teritorio et ad maiorem manutentionem d.i fori eligantur quolibet anno duo Cives per consilium g[enera]lle qui sint, et esse debeant Superstites dicti fori, et reformare premium rerum una cum DD. Prioribus pro tempore quoties, et quando opus fuerit, et casu quo aliqua festivitas celebretur dicto die dictum forum debeat bandiri ac fieri pro die sequenti ad instantiam MM. DD. Priorum, et Superstitum ut unusquisque habeat notitiam dicti fori.

Cap. XLVII - De Mensuris Comunis

Ut unicuique debitum suum tribuatur, et fraudibus penitus obvietur, et presertim in mensurando frumentum ordeum Vinum oleum, et similia statuimus, et ordinamus quod fieri debeant per Mag.cam Com.tem si non extat unum medium stadium rameum, unum quartaiolum, et medium quartaiolum similia unum boccale unum medium, et unam fogliettam similiter rameam nec non easdem mensuras pro oleo vendendo, quae quidem mensurae debeant consignare per Camerarium Comunis emptori seu appaltatori dictarum mensurarum pro tempore qui eas tenere debeat publice in certo loco ad instantiam petentium quibus eas nullatenus denegare possit, et habeat pro eius mercede unam mensuram seu

scudellam pro qualibet salma iuxta consuetudinem Civitatis p[redic]tae quae scudella sit signata per Camerarium Comunis eiusdem Comunis sigillo, nullusque audeat mensurare emere, nec vendere nisi cum dictis mensuris sub pena duorum iuliorum pro qualibet, et qualibet vice applicandorum ut supra, et pro uno quarto emptori dictarum mensurarum.

***Cap. XLVIII - Quod conficiantur Bravia per Mag.cam
Com.tem in infrascriptis Festivitatibus***

Ad conservandam antiquam consuetudinem, et ad laudem et honorem infrascriptorum Sanctorum statuimus, et ordinamus quod Mag.ci DD. Priores pro tempore teneantur, et debeant vinculo juram.ti conficere duo Bravia in festivitate S. Flaviani de mense Aprilis ad minus trium scutorum pro qualibet unum scilicet ad luctandum in platea publica Comunis et aliud ad currendum pedester, et similiter in festo S. Margheritae de mense Julij, et cursores debeant currere omnes nudi cum meracanis cursusque incipiat a Platea S. Bartholomei more solito, et Bravium retineatur in Platea S. Andreae. In festivitatem autem seu Nundinis B.ae Mariae Montis Aurei in 2.a Dominica Mensis Maij teneatur facere aliud Bravium valoris ad minus decem scutorum ad currendum cum Barbaris videlicet cum equis masculis diversarum personarum ad minus tribus aptis, et solitis saltē per duas vices ad Bravium currere, et antequam eatur ad cursum sigillentur per Cancellarium Com.tis signo Comunitatis, et scribantur, et adnotentur Dominorum ac eorum nomina, et equorum signa, et pilamina, ne aliquis defraudetur deturque primo equo cum puerō qui tangere debeat dictum Bravium alias detur alio tangentι, et dictus cursus incipere debeat in loco solito, et consueto per viam rectam Dive Mariae p[redic]te et casu quo dicto die ad dictum Bravium non curratur cum non adsint tres Barbari detur dictae Ecclesie dive Mariae Montis Aurei. Nemini autem liceat aliquod impedimentum prestare predictis equis seu pueris currentibus sub pena estimationis dicti Bravij applicanda, ut supra, et interesse d. equi impedimenti facti estimari arbitrio boni Viri N.N.

Cap. XLIX - De impositione, ac solutione datiorum

Statuimus, et ordinamus quod nulla datia impositions seu gravamina per Comune imponi possit nisi maxima imo extrema cogente necessitate

Mag.ce Com.tis et habita matura deliberatione per Consilium generale tam quoad impositionem quam quoad solutionem et si quovis modo necessitatibus incidentibus provideri possit, nunquam vel rarissime ad dicta datia deveniatur.

Cap. L - Quod Via Romana dirigatur per stradam rectam dicte Civitatis

Statuimus, et ordinamus ad decorem dictae Civitatis et maiorem commoditatem forensium, et Viatorum quod Via Romana dirigatur per stradam rectam dictae Civitatis videlicet per Portam Burgi maioris, et Portam Burgariglie versus S. Nicolaum, et Viterbium, et quod Mag.ci DD. Piores, ac Magistri Viarum pro tempore teneantur vinculo juramenti ordinare ita, et taliter, ac providere ubi quoties, et quando opus fuerit quod Via predicta dirigatur et frequentetur modo quo supra, et quod nemini liceat forensibus ostendere aliam viam quam predictam sub pena unius julij pro quolibet, et qualibet vice applicanda, ut supra.

Cap. LI - De mercede interficientis Lupum

Statuimus, et ordinamus quod si quis interficerit Lupum seu Lupam in territorio Civitatis predictae ipsosque presentaverit Mag.cis DD. Prioribus in Palatio Comunis habeat a Camerario Comunis carlenos decem pro quolibet Lupo seu Lupa, et julios duos pro quolibet Catulo seu Lupachino.

Cap. LII - Quod nullus possit capi in foro in Consilio et similiter in Palatio DD. Priorum

Statuimus, et ordinamus quod in die fori in ipso foro nec in Consilio generali, nullus possit capi per Curiam ad petitionem alicuius creditoris pro debito civili tantum, et similiter in Palatio DD. Priorum, et ad ipsos eentes quacumque de causa habeant liberum accessum, et reversum ad penam trium scutorum de salario D. Potestatis qui capturam talem in dictis locis faciendam commiserit solven[dam], et applican[dam], ut supra, et privationis officij quoad executores, et nihilominus captus relaxari debeat.

Cap. LIII - De electione Rectorum Hospitalis Comunis et eorum officio N.N.

Item statuimus, et ordinamus quod ad conservandum jus patronatus Mag. Ie Comuni.tis Civitatis faliscae sub protectione regiminis, et Gubernij Zenodochij seu Hospitalis d.e Civitatis quod dicti DD. Piores extracti in principio cuiuslibet anni debeat eligere unum probum virum aptum, et idoneum ad gubernandum in Rectorem dicti Hospitalis qui debeat poni in Consilio generali et si fuerit obtentus et approbatus sit Rector unius anni habere debeat curam omnium, et singulorum infirmorum venientium in d.o Hospitali durante tempore sui officij prout moris est ac debeat bona ipsius Hospitalis bene, et fideliter regere, et gubernare, et de eis bonam curam habere. Qui etiam Rector debeat habere diligentem curam de omnibus, et singulis bonis tam mobilibus quam stabilibus dicti Hospitalis, et de dictis bonis facere Catastum et inventarium. Qui etiam manuteneat defendet, et gubernet dicta bona et quolibet anno teneatur, et debeat dictus Rector reddere rationem seu Rectoratus, et eius officium duret per annum tantum ac librum de introitibus, et exitibus dicti Hospitalis debeat consignare in manibus Mag.corum DD. Priorum dictae Civitatis tunc residentium sive DD. Sindicis per eosdem DD. Piores eligendis infra terminum quindecim dierum a die completi anni suaे administrationis. Non possit etiam dictus Rector durante tempore sui officij aliqua bona dicti Hospitalis vendere alienare seu locare absque licentia predictorum Mag.corum DD. Priorum et de rebus per ipsum locatis seu locandis debeat fieri instru[mentu]m sive apoca manu pub. Notarij vel alterius personae autenticae ut suis loco, et tempore possint videre, et invenire locationes dictarum terrarum a quibus fuerint locatae; debeat etiam dictus Rector iurare in manibus Mag.corum DD. Priorum dictum eius officium Rectoratus bene fideliter exercere remotis ab eo dolo prece pretio ac omni alia humana gratia, ac cavere idonee de bene ac fideliter administrando et gubernando bona dicti Hospitalis, et de eis in fine reddere bonum computum de administratis ut supra qui etiam debeat sub vinculo juramenti durante tempore sui officij scribere, et adnotare in eius libro omnes et singulos egrotos evenientes ad dictum Hospitale una cum eorum bonis, et ere ac nominare eius nomina parentum et patriam, et si evenerit aliquem eorum in eodem Hospitali mori scribere, et adnotare diem eorum mortis et bona relicta in dicto Hospitali. Et hoc pro evitandis scandalis, et erroribus que in premissis oriri possunt.

Cap. LIV - De Archivio erigendo

Item statuimus, et ordinamus quod Mag.ci DD. Piores teneantur facere Archivum de omnibus, et singulis Jnstrumentis, et scripturis Notariorum praedefunctorum, ne deperdantur ob malam curam heredum dictorum Notariorum, et eligere et deputare quandam stantiam aptam, et idoneam ad dictum Archivium sub clavibus reservatam, et retentam prope Palatum DD. Priorum dictae Civitatis, qui DD. Piores, teneantur eligere, et deputare unum idoneum, et expertum Notarium pro dicto Archivio administrando, et pro Archivista qui habere debeat diligentem curam, et custodiam de omnibus et singulis Jnstrumentis ceterisque scripturis sibi dandis, et consignandis per heredes seu consanguineos Notariorum defunctorum, et pro eius mercede, et labore habeat, et habere debeat tertiam partem mercedis instrumentorum, et scripturarum per eum datarum volentibus, et alias duas tertias partes sint et esse debeant herendum sive consanguineorum dictorum Notariorum mortuorum de quibus etiam Jnstrumentis et alijs scripturis dictus Archivista teneatur, et debeat facere inventarium pro ... (*sic*) omnibus scriptionibus, et alijs in premissis intervenientium. Qui etiam Archivista teneatur, et debeat habere curam, et diligentem custodiam de omnibus et singulis libris, et filiis Notariorum exercentium officium Bancarum causarum Civilium et criminalium in Curia D. Potestatis ne deperdantur ad effectum quod omnes et singuli volentes videre acta, et alia necessaria et de eis opus habentes possint habere, et quod Mag.ci DD. Piores una cum D. Potestate possint, et valeant, et debeant sub vinculo juramenti cogere compellere, aut cogi et compelli facere omnes, et singulos heredes et consanguineos dictorum Notariorum mortuorum dictas scripturas et instr[ument]a habentes ad illas, et illa exhibendum producendum, et consignandum prefatis Mag. cis DD. Prioribus in Archivio sup.to N.N.

Cap. LV - De Sanctensibus Hospitalis Comunis et aliarum Ecclesiarum. N.N.

Item statuimus, et ordinamus quod ad bonum statum et substentationem Hospitalis, et aliarum Ecclesiarum dictae Civitatis elegantur, ut supra Sanctenses per DD. Piores videlicet duos pro Hospitale, et alios duos pro qualibet Ecclesia solita habere dictos Sanctenses qui iurare debeant in principio eorum officij in manibus Cancellarij Comunis bona fide, diligenter, ac remota omni fraude dictum

eorum officium exercere, et teneantur precipue dicti Sanctenses Hospitalis in fine cuiuslibet hebdomadae videre omnes et singulas bulletas Rectoris Hospitalis, et si iuste reperiantur eas subscribere si minus lacerare et ita subscriptas penes eosdem retinere, et in fine anni consignare eas omnes Sindicis ut supra deputandis nec non interesse, et consensum prestare omnibus et singulis Locationibus instrumentis contractibus et distractibus quatenus tamen vertantur in utilitatem dicti Hospitalis et non alias, et si secus fiat, actus predicti omnes sint ipso jura nulli, ipsique Santenses teneantur ad interesse Hospitali praedicto, et idem intelligatur, et procedent in Sanctenses aliarum Ecclesiarum. Qui omnes semper debeat utilia facere predictis Ecclesijs, et inutilia pretermittere.

Cap. LVI - Quod nullus possit ingredi cum suis Bestijs in teritorio Civitatis predictae existens Forensis

Statuimus, et ordinamus quod nullus forensis possit ingredi cum suis bestijs
ad pasculandum in Teritorio dictae Civitatis sine expressa licentia Consilij
gen[era]lis sub pena unius scuti pro qualibet Bestia grossa et trium scutorum pro
qualibet flocca Bestiarum minutarum. Flocca autem intelligatur a vigintiquinque
bestijs supra, et ab inde infra pro rata, et si aliquis offitialis Comunis aliquam
licentiam pascendi dederit inscio consilio generali solvat nomine penae scuta
quinque applicanda ut sup.a et d.a licentia sit ipso jure nulla. Volumus etiam quod
tam custodibus damnorum datorum quam unicuique de dicta Civitate liceat capere
bestias repertas in d.o territorio absque licentia ut sup.a ducere ad Palatium Comunis
ad DD. Piores vel Custodes animalium pignorare absque aliqua commissione.
Animalia vero forensium data in societatem hominibus dicte Civitatis possint
pasculare in d.o Terit.o absque incursu alicuius penae certiorato in primis de dicta
societate Consilio generali N.N.

Cap. LVII - Quod D. Potestas possit cognoscere de damnis datis extra Territorium

Statuimus, et ordinamus quod D. Potestas possit cognoscere, et auferre
penam secundum formam presentium Statutorum de omnibus damnis
datis quae committerentur per Cives, et incolas dictae Civitatis sive eorum Pastores
et animalia in posessionibus, et laboritijs aliorum Civium, et incolarum ubicumque

existentibus extra dictum teritorium damnaque emendentur in forma damnum passo. N.N.

Cap. LIX (sic) - De aedificio construendo per Forenses

Statuimus, et ordinamus quod quilibet Forensis volens venire ad habitandum in Civitate predicta in illaque domum edificare, et presertim in podio Felciarum, et in Castello quod Comunitas teneatur dare situm in dictis contradis sine aliqua solutione, et gratis dummodo domum seu edificium inceptum perficiat infra decem annos alias opus ita imperfectum absque legitima causa per consilium generale cognoscenda applicetur Comuni.

Cap. LX (sic) - De congregatione officialium facienda pro observatione presentium Statutorum, et eorum officiorum

Quandoquidem superfluum esset jura, et constitutiones condere nisi executioni demandarentur statuimus ergo pro observatione presentium Statutorum, ac pro alijs rebus necessarijs ad bonum et pacificum statum dictae Civitatis quod MM. DD. Priores pro tempore teneantur vinculo juramenti sub infrascriptis penis ad minus singulo quoque mense ut in ultima Dominica cuiuslibet mensis facere, et convocare Congregationem in Palatio eorum solitae residentiae, in qua intervenire debeant una cum ipsis D. Potestas Advocatus Sindicus, et ceteri omnes qui in presenti Statuto, ac libra habent officium publicum a dicta Communitate, ut sunt Magistri Stratarum Rectores artium Sanctenses Hospitalis, et aliarum Ecclesiarum, et ceteri omnes in qua Congregatione proponi, ac pertractari debeant omnia negotia Communitatis pro tempore occurrentia liceatque unicuique pro publica tantum utilitate demonstrare, ac reprehendere omnes abusus negligentias culpas defectus, extorsiones iniusticias, presentium Statutorum inobservantias, quas quilibet in suo officio committit, et quae ulterius in Civitate tam publice quam private committuntur dummodo concernant tantum interesse, et utilitatem publicam et non privatam quibus peractis admoneantur omnes fraterne, et caritative per D. Potestatem ut unusquisque diligentius peragat eius officium, et antequam inde discedant provideant quoad fieri potest, ut hui[smo]di defectus abusus, et inobservantiae siue adsint omnino tollantur, et emendentur. Debeant autem vocari, et intimari predicti omnes officiales una die pro alia, ut accedant, et convenient ad Congregationem in

d.o loco sub pena duorum juliorum pro quolibet, et qualibet vice applicandorum Cancellariae Comunis pro rebus ibidem necessarijs nisi adsit legitima causa et facta fuerit excusatio pro absente quam penam si DD. Priores exigi, ac persolvi non curaverint teneantur ad duplum in sindicatu de suo proprio; Et si DD. Priores pro tempore dictam Congregationem ut supra non convocaverint, ac non fecerint incident in penam juliorum quatuor pro quolibet, et qualibet vice absque aliqua excusatione, et gratia, et quod liceat unicuique accedere ad d.m Congregationem ad querelandum de aggravijs dictorum officialium ad effectum ut provideatur de dictis aggravijs.

Cap. LXI (sic) - De officio Grasceriorum

Ordinamus pro manutentione ac debita provisione abundantiae d.e Civitatis quod quolibet anno de mense Januarij in creatione aliorum officialium Comunis debeant etiam deputari duo Grascerij per MM. DD. Priores unum a porta Superiori, et alterum a porta inferiori qui habeant auctoritatem revidendi omnes et singulos Conductores Comunitatis de rebus quibuscumque pertinentibus ad abundantiam, et annonam dictae Civitatis ita, et taliter quod observare debeant omnia contenta in eorum Capitulis, et taxis, et contrafacentes denunciare D. Potestati debite providere possit quorum denunciationibus saltem cum uno teste omnino credatur quod iurare debeant in forma in principio eorum officij de illud fideliter exercendo remotis ab eis amore timore, et omni alia humana gratia, et ad effectum, ut dicti Grascerij sint diligentiores in d.o officio habeant quartam partem penarum quas etiam effectu exegerit D. Potestas.

Cap. LXI - De solutione Gabelle Pedagij

In primis per soma di Lana carl. Uno	s. 7½
Per soma a somaro	s. 5
Et da soma in giu pro rata	
Per soma di lino crudo	s. 3
Per soma di lino scotolato	s. 7½
Per soma di lino in somaro	s. 5
Per soma di stoppa	s. 3
Per soma di Canape cruda	s. 3

Per soma di Canape concia	s. 6
Per soma di panno fiorentino e senese di lana	s. 7½
Per soma d'altri panni	s. 5
Per soma di panno Bigio	s. 7½
Per soma di panno di Lino	s. 6
Per ciasche braccio di panno di Lino	s. 1½
Per ciasche rotolo di panno carfagnuolo	s. 2
Per soma di panno di Canavaccio	s. 5

Per Panni di seta

Per soma di seta lavorata	s. 7½
Per ciasche drappo d'oro	s. 2½
Per soma di drappi	s. 1
Per ciasche braccio di velluto	s. 1
Per ciasche braccio di raso	s. 1
Per soma bambacina, e Cortina	s. 7½
E da quello in giu pro rata	

De Guarnelli

Per soma di Velluti	s. 10
Per soma di Velluti d'oro d'argento et seta, et Cuffie	s. 15
Per ciasche guarnello	s. 1
Per soma di Guarnelli	s. 7½
Per soma di Guarnelli ad Asino	s. 5
Per soma di bambace bianca	s. 7½
Per soma di bambace bianca, et negra filata	s. 7½
Per ciasche pezza di Guarnello	s. 2½
Per ciasche fardello essendo da una pezza in su	s. 3

De spetie

Per ciasche soma di spetie	s. 10
Per soma di cera soda, e lavorata	s. 10
Per soma di solfo	s. 5
Per soma di alum	s. 6
Per soma d'uva passarina	s. 5

Per soma di rascina, e feccia	s. 3
Per soma di pece	s. 5
Per soma di Mele	s. 7½
Per soma di cera roscia	s. 5
Per soma Zaffarano	s. 20
Per lib. di Zaffarano	s. 1
Per soma di Cemino	s. 6
Per soma di Butiro	s. 5
Per soma di Candele di sego	s. 7½

De Biada, e Legumi

Per soma di grano baiocchi tre	s. 3
Per soma di Orzo	s. 2
Per soma di Legumi	s. 5
Per soma di fave	s. 3

De semi

Per soma di seme di lino	s. 5
Per soma di seme di Canape	s. 5
Per soma di Canape	s. 5
Per centinaro di senape	s. 2
Per soma di semola	s. 2
Per soma di Cepollina	s. 3
Per soma d'altri semi d'Ortaglia	s. 2

De Grascia

Per soma di cascio fresco	s. 5
Per soma di cascio tosto	s. 7½
Per soma d'Olio	s. 7½
Per soma di cascio sardesco	s. 5
Per soma di Ossogna	s. 4
Per soma di Pane	s. 2
Per soma d'Ova	s. 5
Per soma d'Ucelli, e Polli	s. 5
Per soma di Carne fresca	s. 2½

Per soma di Carne secca	s. 5
Per soma di sego	s. 5

De Frutti

Per soma di Noce, e Castagne	s. 2½
Per soma di fichi, guiscini, et prunelle secche	s. 5

De Pesci

Per soma di pesce fresco	s. 5
Per soma di Lucci e Tinche	s. 7½
Per soma d'Anguille	s. 10

De Vetri, et Vasa

Per soma di Macine da Mostarda	s. 2½
Per ciasche Macina da Mulino	s. 3
Per Bichieri, e fiaschi di vetro	s. 5
Per soma di vetro rotto	s. 2
Per soma d'altri vasi vetrati	s. 3
Per soma d'altri vasi di ruta	s. 7½
Per soma di pignatte	s. 3
Per soma di Tavole, Canali, e Mattoni	s. 2

Jonchi

Per soma di stole, gionche, et giogliare	s. 2
Per soma di Corde	s. 3
Per soma di Ronchelli	s. 2

Pellami

Per soma di Corame sconcio	s. 2
Per soma di Corame col Pelo	s. 7½
Per soma di pelo de Basti	s. 5
Per soma di Cima	s. 2

De Massaritie et Letti

Per soma di Celtrici, et falsetti	s. 6
-----------------------------------	------

Per soma di Letti vecchi	s. 5
Per soma d'arnesi nuovi	s. 7½
Per soma di massaritie vecchie	s. 2

Merciarie

Per soma di Merciarie	s. 10
Per soma d'Immagine dipinte	s. 3
Per soma di Rubia	s. 5
Per ciasche rotolo di solfanelli	s. 1
Per ciasche Carica di sete, e Corvelli	s. 2

Scoto, et Guato

Per soma di Guato	s. 2½
Per soma di Cenere terra scotamo, e Mortella	
Per soma di Bresco	s. 7½

Item per qualunque persona tanto Cittadino quanto habitatore nella Mag.ca Citta di Montefiascone o suo teritorio, et distretto volesse portar fuori della porta della Citta sopradetta, o suo teritorio, o distretto cosa da pagar gabella non la possa cavar fuori della porta della Citta sopradetta che prima non lo notifichi al Gabelliero, e contrafacendo s'intenda esser frode. Item se alcuno fraudasse il passaggio, overo Gabella predetta in andare, e passare l'infrascritti confini senza poliza del Gabelliero, o suoi deputati non assegnando la soma Animali, e cose al Gabelliero predetto sia tenuto tal fraudante pagare per ciasche baiocco defraudato baiocchi venticinque, e la debita gabella al predetto gabelliero senza prolatione d'alcuna sentenza, o dichiaratione, et il sig. Podestà debbi haver la quarta parte di tal frodo essendo però trovato per la sua corte, o offitiali, altrimenti non debbia haver cos'alcuna, et in questo caso li Mag.ci Sigg.ri Priori per il tempo esistente non s'habbiano a modo alcuno intromettere. Dichiarando che s'intenda fraudata la Gabella quando alcuno passasse con le cose, et animali, e cose predette l'infrascritti confini videlicet in primis verso Borgariglia chi passasse la Cappella della Madonna di Mozzotocco, andando verso Viterbo, Toscanella, et Marta; verso Iaco, la Chiesa di S. Agostino; verso Bolseno l'Osteria di S.to Martino in Guadiano, verso Orvieto, Bagnorega, Celleno, e Fetrice la fonte delle Cannelle di S. Flaviano, verso Viterbo la fonte del Castagno, li quali Luoghi